
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 

 

 
 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  34   Del  09-06-17  
 
 

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di giugno alle ore 09:30,  si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   Piccioni Tonia P Ciapanna Federica P 
Ventura Alessia P Di Addezio Roberta A 
Foracappa Ambra P Di Lodovico Romolo P 
Tonelli Massimo P Colonnelli Nicolino A 
Pilo' Marco P Vallese Giuliano A 
Salvi Andrea P Falo' Luca Maria A 
D'Ambrosio Francesco P Gimminiani Ernestina A 
Paoletti Marcello A Cichetti Gabriella A 
Tribuiani Marco P   
   
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   7.  
 

Assume la presidenza il Signor Ciapanna Federica in qualità di Presidente  assistito dal 
Segretario Generale Dott.ssa Ricucci Maria Carmela. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 
Visti: 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio 
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla 
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione; 
 

Oggetto:  Approvazione  del  rendiconto  della  gestione per  
  l'esercizio 2016 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs . 
  n. 267/2000. 
   

COPIA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona L’Assessore Salvi Andrea 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 in data 07.06.2016, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il DUP 2016-2018; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 07.06.2016, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 redatto 

secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• con le seguenti deliberazioni : 

- Giunta  n. 128 in data 12.07.2016 ad oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione 2016/2018; 

- Consiglio Comunale n. 45 in data 15.11.2016 ad oggetto: Variazione al Bilancio di 

previsione finanziario 2016/2018; 
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016/2018; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 29.07.2016, esecutiva ai sensi 

di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed 

alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 

prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 

ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 

gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del 

tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni 

e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 con le risultanze del 

conto del bilancio; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 27.04.2017, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 

e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

• dopo reiterati solleciti solo in data 15.05.2017 la Tesoreria comunicava che erano 

rimaste inevase le reversali n. 1912,1913,1915,1916,1917,1918,1920,1921,1922 per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

complessive € 61.504,58 emesse dall’ufficio nel mese di novembre e mai incassate 

dalla tesoreria e pertanto si è reso necessario annullare tali reversali dalla propria 

contabilità e quindi procedere alla rettifica della delibera di riaccertamento dei residui; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 17.05.2017, è stata rettificata la 

delibera di G.M. n. 58 del 27.04.2017 esclusivamente nella parte relativa all’elenco dei 

residui attivi da iscrivere nel bilancio di esercizio 2017; 

 

 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, 

lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 

30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 

conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Considerato inoltre che la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali ha esaminato la 

richiesta dell’ANCI di prorogare il termine degli adempimenti della contabilità economico-

patrimoniale da applicarsi obbligatoriamente, per la prima volta, per il consuntivo dell’anno 

2016, da parte dei comuni con popolazione superiore a 5000 abitanti. In merito alla questione 

il Presidente della Conferenza ha comunicato che è intendimento del Governo presentare un 

emendamento al D.L.50/2017, limitatamente alla proroga al 31.07.2017 della presentazione 

dei documenti di contabilità economico-patrimoniale, mantenendo inalterati i termini di legge 

previsti per l’approvazione del rendiconto; 

 

Pertanto la parte relativa al Conto Economico e allo Stato Patrimoniale viene stralciata e verrà 

approvata con separato atto entro la data indicata; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di 

cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

64 in data 28.04.2017 e successivamente rettificata con atto di G.M. n. 76 del 17.05.2017; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 risultano allegati i seguenti 

documenti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. 

n. 118/2011 e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di 

Giunta comunale n. 76  in data 17.05.2017; 

• la relazione del revisore unico dei conti Prot. n.    del      di cui all’art. 239, comma 1, 

lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000 ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 

267/2000 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 

sensi del DM 18 febbraio 2013; 

 ed inoltre: 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 29.07.2016, relativa alla 

ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

� l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2016 previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato 

con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

� l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2016, resta ai sensi del 

d.L. n. 66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale 

di contabilità vigente; 

 

Vista la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 76  in 

data 17.05.2017, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 

6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, prot. n. 0014286 del 06/06/2017, resa ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della 

corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e 

valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo di 

amministrazione pari a Euro 3.866.568,35 così determinato: 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

Fondo di cassa al 01/01/2016    Euro         1.382. 727,11 

Riscossioni (+)      Euro        10.642.944,39 

Pagamenti (-)      Euro ......  .9.876.545,12 
Fondo di cassa al 31/12/2016    Euro ....... 2.149. 126,38 

Residui attivi (+)                  Euro ........5.906.428,18 

Residui passivi (-)     Euro …     3.650.625,41 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)  Euro             466.006,44 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)  Euro .............72.354,36 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                           Euro ........3.866.568,35 

 

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016, come 

risulta da certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 31.03.2017; 

 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non 

deficitario; 

 

Uditi gli interventi dei consiglieri (allegato ..........); 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto  il Decreto del Sindaco prot.  n. 14673 del 08/06/2017; 

 

Dichiarazione di Voto: 

Consigliere D’Ambrosio favorevole 

Consigliere Foracappa favorevole 

 
Con votazione, espressa nelle forme di legge,  che ha avuto il seguente risultato: 

presenti n. 10, votanti n. 10, favorevoli n. 10 , contrari n.// astenuti n. //; 

Esito proclamato dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 

1, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2016, redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti 

in premessa richiamati; 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un 

risultato di amministrazione pari a Euro 3.866.568,35, così determinato: 

 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio              1.382.727,11 

RISCOSSIONI (+)           1.944.887,82           8.698.056,57          10.642.944,39 

PAGAMENTI (-)           1.967.500,97           7.909.044,15           9.876.545,12 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             2.149.126,38 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al  31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             2.149.126,38 

     

RESIDUI ATTIVI (+)           3.765.950,40           2.140.477,78           5.906.428,18 

RESIDUI PASSIVI (-)             247.364,56           3.403.260,85           3.650.625,41 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)               466.006,44 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

(-)                72.354,36 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A ) (=)             3.866.568,35 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 

Parte accantonata  
 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2016           2.858.090,34 
Indennita' di fine mandato               8.521,60 
Fondo rischi contenzioso + rinnovi contrattuali              41.461,00 

Totale parte accantonata (B)           2.908.072,94 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                   0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui               97.174,31 
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente             363.018,97 
Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             460.193,28 

  
Totale parte destinata agli investimenti (D)                   0,00 

  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             498.302,13 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 
 

3. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 

187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

4. di dare atto che il conto economico e lo stato patrimoniale in funzione della proroga 

prevista verrà approvato con successivo atto entro il 31.07.2017; 

5. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 
6. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non 

deficitario; 

7. di dare atto altresì che risulta  rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016, come 

risulta dalla certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato in data 31.03.2017; 

8. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2016 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

9. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma 

sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con 

DECRETO 29 aprile 2016. 

 

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, espressa 

nelle forme di legge, che ha avuto il seguente risultato: presenti n. 10 ,  votanti n. 10 ,  

favorevoli n.  10, contrari //, astenuti //; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs.n. 267/2000. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 09-06-2017 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 
F.to Ciapanna Federica F.to Ricucci Maria Carmela 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente Deliberazione: 
 
- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69).  
 
(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
Alba Adriatica, lì  16/06/2017          

 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Ricucci Maria Carmela 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 
Alba Adriatica, li  16/06/2017              

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Ricucci Maria Carmela 

 


